O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 568.486,13 (QUINHENTOS E SESSENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS  REAIS E TREZE CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 573.529,89 (QUINHENTOS E SETENTA E TRES MIL QUINHENTOS E VINTE E NOVE  REAIS E OIT ENTA E NOVE CENTAVOS).

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 3.425.436,14 2.012.116,34

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 3.411.496,64 2.010.750,00

[...]

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desin corporação de ativos, bem como 
incorporação e desincorporação de passivos.

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 3.425.436,14(TRES MILHOES QUATROCENTOS E VINTE E CINCO MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA E SEIS  REAIS E QUATORZE CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notadam ente destacadas pela receitas 
orçamentárias arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou interveniências pas sivas), além das deduções ao FUNDEB.

[...]

Câmara Municipal de Banabuiu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 31 (TRINTA E UM) dia(s) do mês de Dezembro de 2023, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria,
obtendo os seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 4.950,72 (QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA  REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

99 Câmara Municipal de BanabuiúOrg.:

0101 Câmara Municipal de BanabuiúU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

7 4.950,72B.B        18.152-8 ( CAM. BANABUIU                       )

Total da Und. Orçamentária: 4.950,72

Total  da  Unidade  Gestora: 4.950,72

3. Total Geral (1 + 2) R$: 4.950,72 (QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA  REAIS E SETENTA E DOIS
CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Não Existem Conciliações Bancárias

ISYSERVICE CONTABILIDADE LTDA BRUNO LUIZ LEMOS FRANCISCO ROMARIO DE LIMA

Contador CE-915/O-4 Tesoureiro Presidente

Sistema GESTOR - Módulo: